
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение муниципального образования 

«Детский сад комбинированного вида № 205» 

ст. Елизаветинская ул. Выгонная 108, т/ф 2291385 

(наименование организации) 
  

№ Пл-ОД ПРИКАЗ «30» января 2023г. 

О создании рабочей группы по приведению ОП и АООП ДО 
в соответствии с ФОП и ФАОП ДО 

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон « Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального за- 
кона « Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в целях приведения ОП и 
АООП МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 205» в соответствие с ФОП и ФАОП 

До 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать в МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 205» работу по разра- 

ботке образовательной и адаптированной программ на основе ФОП и ФАОП ДО с це- 
лью приведения программ в соответствии с ФОП и ФАОП ДО к 01.09.2023 г. 

2. Утвердить и ввести в действие с 01.02.2023 года Положение о рабочей группе по приве- 
дению ОП и АООП в соответствие с ФОП и ФАОП ДО (Приложение № 1) 

3. Утвердить состав рабочей группы по приведению в соответствие с ФОП и ФАОП ДО ( 
Приложение № 2). 

4. Утвердить план мероприятий (Дорожная карта) по введению ФОП и ФАОП на 2023 
год.(Приложение № 3) 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий РЯ Г.Н.Пономарева 

С приказом ознакомлены: 

     



Приложение №3 

к приказу № 11/1 от 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

30.01.2023г. 

План мероприятий (Дорожная карта) по введению ФОП 

и ФАОП на 2023 год 
5 = 

№ Мероприятие Срок Ответственные Плянивуеный 
й результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

Пономарева 
ы Создание и 

Создание рабочей группы по подготовке Г.Н. 
й определение 

1.1. | введения ФОП и ФАОП ДО дошкольного | март заведующий о 
функционала рабочей 

образования Сергиенко р 

О.Ю. ТРИ 
старший 

воспитател 

ь 

Разработка и утверждение дорожной карты по Сергиенко Система мероприятий, 
1.2. | реализации направлений ФОП и ФАОП ДО март О.Ю. старший обеспечивающих 

воспитатель внедрение ФОП и 

ФАОП ДО 

Пономарева Г.Н{! Поэтапная подготовка 
Изучение нормативно-правовых заведующий педагогических и 

1.3. | документов, регламентирующих март- Сергиенко О.Ю. управленческих 

введение и реализацию ФОП и ФАОП ДО май старший кадров к введению 
воспитатель ФОП и ФАОП ДО 

Пономарева 

Приведение нормативной базы ДОО в Г.Н., Приведение в 
по мере в 

1.4. | соответствие с требованиями ФОП и ФАОП необхо | Заведующий соответствие 
До Сергиенко локальных актов ДО 

димост е 
и О.Ю., старший 

воспитатель 
2. Кадровое обеспечение 

2 Сергиенко Поэтапная подготовка 
Обеспечение профессиональной й 

О.Ю.,старший педагогических и 
21. | Переподготовки специалистов и педагогов по апрель - ноте а. 

°_` | внедрению ФОП и ФАОП ДОО р 
август кадров к введению 

ФОП и ФАОП ДО 

Определение УМК (учебно- методических боны 
пособий), Сергиенко . 

< педагогическим 
2.2. | используемых в образовательном процессе в| март- О.Ю.,старший 

кадрам к введению 
соответствии с ФОП и ФАОП ДОО август воспитатель ФОПи 

ФАОП ДО 

Активное 

профессиональное 
Проведение педагогического часа Сергиенко ое тие 

2.3. | «Введение ФОП и ФАОП ДО: проблемы и май О.Ю., старший 
обмену опытом, 

перспективы» воспитатель         обсуждению проблем 
по поиску их решения 

  

  

 



  

Повышение 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

профессиональ- 

нойкомпетент- 
Создание творческих групп педагогов по Усатая Н.А.., ности педагоги- 

2.4. | методическим проблемам, связанным с |апрель старший вос- ческих 

введением ФОП и ФАОП ДО питатель работников в обла- 
стиорганизации об- 

разовательного 

процесса и обновле- 
ниясодержания в 

соответствии с ФОП 
и ФАОП 

3. Методическое сопровождение 
3.1. | Обеспечение методическими материалами | март- | Усатая Н.А., Повышение про- 

педагогов по сопровождению реализации | август | старший фессиональной 
ФОПи ФАОП ДО воспитатель 

компетентности 

Внесение в план методическойра- онтизако а. ра- 

3.2. | боты мероприятий по апрель- | О.Ю. стар- И 
методическому обеспечениюреа- май ты организации обра- 
лизации ФОП и ФАОП ДОО ны зовательного 

тель процесса и обновле- 
Обеспечение участия педагогов в Сергиенко ниясодержания в 

3.3. | семинарах, конференциях и другихме- февраль- О.Ю. . соответствии с 
роприятиях по внедрению ФОП и. август старший ФОПи ФАОП 
ФАОП ДОО воспита- ДО 

тель 
Разработка. и утверждение обра- Сергиенко 

3.4. | зовательной программы ИЮЛЬ - О.Ю. стар- 
в соответствие с ФОП и ФАОП ДОО август щы 

ший воспита- 
тель 

4. Информационное обеспечение 

Изучение содержания ФОП и Пономарева ИО 

ФАОП ДО(выделить смысловые Г.Н. заведую- профессиональ- 

4.1. | блоки, | март щий ООметеять 

рассмотреть преемственность задачпо Сергиенко Отнещирото» 

возрастным группам и их интеграцию о, . ческих работни- 
по образовательным старший ва 
областям) воспитатель 

Сравнение реализуемой образовательной Повышение 

программы и ФОП,ФАОП создать план Сергиенко профессиональ- 

4.2. | корректировки имеющейся ОП и АООП март О.Ю.,стар- нойкомпетент- 
или разработки новых программ - ший воспита- ности 

апре `тель педагогическихра- 
ль ботников 

Обеспечение педагогам доступа к бони 

электронным образовательным ресур- Усатая Н.А.., ннебань 
4.3. | сам, размещенным в федеральных и старший вос- № 

региональных базах данных в сети питатель ссылок: 

Интернет на сайте ДОО 
Информирование 

Размещение на сайте учрежденияин- Усатая Н.А.., общественности о 
4.4. | формации о введении ФОП и ФАОП февраль | старший вос- ходеи 

ДО питатель результатах введе- 
нияФОП и ФАОП 

ДО           

и 

 



  

5. Материально-техническое обеспечение   

  

  

    

Сергиенко 
Обеспечение оснащенности ДОО в со- О.Ю.,стар- 

ответствии с требованиями ФОПи ший воспи- 
5.1 | ФАОП ДО кминимальной оснащенно- март татель 

сти учебного процесса и оборудованию НЕЕ 
учебных помещений Педаго- 

ги до- 
школьных 

групп 
Определение учебно-методическихпо- 
собий, электронных и Усатая Н.А.., 

5.2. | образовательных ресурсов, используе- март- старший 
мого в образовательном август воспитатель 
процессе в соответствие с ФОП и ФАОП 
ДО 
Обеспечение предметно- 

ы Сергиенко 
53. | развивающей среды в учреждении всо- март- отит 

ответствие с требованиями ФОП и август РАНЫ 
ФАОП ДО ший воспи- 

татель 

Закупка/приобретение методическихи Сергиенко 
5.4. | дидактических материалов для март- | О.Ю.,стар- 

реализации ФОПи ФАОП ДО август | ший       воспитатель   

Определениенеобхо- 
димыхизменений в 
оснащенности ДОО с 

учетом требований 
ФОП и ФАОП ДО 

  

  

 


